
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2005 332 ISSN 1677-7050

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A
EM PRIVATIZAÇÃO

<!ID838798-0> PORTARIA No- 92, DE 10 DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alínea "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

Exonerar CÁCIO ANTÔNIO RAMOS, do cargo comissio-
nado de SUPERINTENDENTE FINANCEIRO - SUFIN.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

<!ID838799-0> PORTARIA No- 93, DE 11 DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alínea "a " e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

Nomear ANTÔNIO FELIPE SANCHES COSTA para exer-
cer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE FINANCEIRO,
de livre nomeação e exoneração, com amparo no item 4.2 - Di-
retrizes, Políticas e Operacionalização, do Plano de Cargos e Salários
da VALEC.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID839318-0> PORTARIA Nº 87, DE 12 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril
de 1996, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, bem como o que consta do processo Nº
1.00.000.001093/2004-76 resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discri-
minados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
na forma dos Anexos I, II, III e IV a esta Portaria, os seguintes
candidatos habilitados em concurso público.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID838769-0> PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000085/2005-83), resolve:

Nº 431 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República MÁRCIO
BARRA LIMA, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, para elaboração de dissertação de mestrado em Di-
reito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no período de 15
de agosto a 13 de outubro de 2005.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 6ª Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000099/2005-05), resolve:

Nº 432 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
INÊS VIRGÍNIA PRADO SOARES, lotada na Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, para participar do "Seminário sobre
Proteção de Dados Pessoais", a realizar-se na cidade de Buenos Aires,
Argentina, nos dias 23 e 24 de agosto de 2005.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000098/2005-52), resolve:

Nº 433 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, para participar da 10ª Con-
ferência Anual da "International Association of Prossecutors", a rea-
lizar-se na cidade de Copenhague, Dinamarca, no período de 27 de
agosto a 5 de setembro do corrente ano.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000095/2005-19), resolve:

Nº 434 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República ZÉLIA
LUIZA PIERDONÁ, lotada na Procuradoria da República em São
Paulo, para participar da 10ª Conferência Anual da "International

Association of Prossecutors", a realizar-se na cidade de Copenhague,
Dinamarca, no período de 28 de agosto a 2 de setembro do corrente
ano.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 6ª
Sessão Ordinária, realizada em 2-8-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000082/2005-40), resolve:

Nº 435 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
CARLOS ANTÔNIO FERNANDES DE OLIVEIRA, lotado na Pro-
curadoria da República em Santa Catarina, para participar da II Se-
mana Jurídica, da Faculdade Metodista Granbery, a realizar-se na
cidade de Juiz de Fora, Minas Gerais, no período de 23 a 25 de
agosto do corrente ano.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

461 109862 LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT ANA SC CAÇADOR

462 2352 ADELINA LUIZA MOREIRA DA SILVA PB SOUSA

463 61900 MILTON CEZAR CORREIA DA SILVA CE JUAZEIRO DO NORTE

464 33826 JOAO BOSCO TEIXEIRA DF BRASÍLIA

468 1 0 8 111 RENATA D ANGELO MONTEIRO SC CONCÓRDIA

469 85357 TOMAS DE ALMEIDA VIANNA DF BRASÍLIA

470 37309 THAIS HELENA MENDES PEREIRA DF BRASÍLIA

471 90806 LIGIA MELLO DE LIMA ARAUJO AL ARAPIRACA
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado de Alagoas, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

472 56152 ROGERIO SANTOS ALENCAR DF BRASÍLIA

474 67093 AIRTON CASSOL RS ERECHIM

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

159 130016 LUCIANO MELLENDES DE OLIVEIRA DF BRASÍLIA

161 11 4 8 4 4 NOEL BATISTA JUNIOR DF BRASÍLIA

162 11 6 6 3 3 WEVERSON FONSECA RIBEIRO RS PORTO ALEGRE

163 335919 CARLOS ALBERTO FERREIRA MELLO MA I M P E R AT R I Z 

164 11 2 4 6 8 RUBENS FARIAS COSTA RS CRUZ ALTA

165 200380 LAELSON DE MELO AZEDO FILHO RS ERECHIM

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

51 434559 MARIA CLAUDIA FONTES AMADOR DODT CE JUAZEIRO DO NORTE

98 413823 ANTONELIA CARNEIRO SOUZA BA BARREIRAS
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado da Bahia, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

103 421589 MANUELA ANDRADE DE BARROS BA CAMPO FORMOSO
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado da Bahia, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

195 583534 TIAGO MAGALHAES MAPURUNGA BEZERRA PB SOUSA

196 566388 ALESSANDRA PEREIRA PORTO AL ARAPIRACA
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado de Alagoas, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

228 403649 THIAGO GOMES DOS SANTOS SE I TA B A I A N A 
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado de Sergipe, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

253 506287 BRUNO DA SILVEIRA GOMES ES C O L AT I N A 
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

262 508325 LUIS GUILHERME N F CARNEIRO ES SÃO MATEUS
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

396 530697 ANDRE DA SILVA RODRIGUES GARCIA SC CAÇADOR

398 429520 ELZA PATRICIA BARRETO DE SOUZA GO GOIÂNIA

412 516468 CAROLINA GUERRA DE ALMEIDA GO ANÁPOLIS
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado de Goiás, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

416 420968 JULIANA MELO AZEVEDO SC CONCÓRDIA

581 563768 POLLYANA DOS SANTOS SOUZA DF BRASÍLIA



Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 200534 2ISSN 1677-7050

582 594642 SANDRO CESAR GOULART RJ TRÊS RIOS
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Município de Petrópolis, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

584 524010 FRANCISCO EXPEDITO COSTA JUNIOR DF BRASÍLIA

593 484353 ELOA TODARELLI JUNQUEIRA DF BRASÍLIA

599 497646 MICHELLE DA SILVA LIMA DF BRASÍLIA

602 469002 FABIANA SILVA RIBEIRO DF BRASÍLIA

609 562431 MILENA NOROES VIANA DF BRASÍLIA

624 628909 WILLIAM ROBERTO GOMES SOARES RS ERECHIM

842 426533 JACINTO BOTELHO LOCIO AM TA B AT I N G A 

870 445931 DUARTE HENRIQUE DE OLIVEIRA MS PONTA PORÃ
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Município de Dourados, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

889 576879 JOELMA CHAVES DE SOUSA RO J I - PA R A N Á 
Ficará prestando serviços na Procuradoria da República no Estado de Rondônia, até a efetiva instalação da Procuradoria neste Município. Sem ônus para o MPU.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PERICIAL-MED. DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

9 14186 PAULA MENDES WERNECK DA ROCHA RS PORTO ALEGRE

II - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

465 39138 LUCIMAR CANGUSSU DE SOUZA DF OFÍCIO DE ARAGUAÍNA

473 31779 LENYMARA CARVALHO SC JOINVILLE

III - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

160 279853 ALEX LELIS DE SOUZA DF OFÍCIO DE PALMAS

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

160 424512 AFONSO DE PAULA PINHEIRO ROCHA PI PICOS
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado do Piauí - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

181 576084 MAXIMIANO TENORIO DE ALBUQUERQUE NETO PE RECIFE

199 531049 LETICIA GOMES MAIA MG BELO HORIZONTE

215 537683 ROBERTA PINTO FROES MG BELO HORIZONTE

402 433615 GUILHERME ARAUJO LOPES RIBEIRO SC CRICIÚMA
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado de Santa Catarina - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

404 569084 MARIA DANIELA DOS SANTOS CAVALCANTI GO OFÍCIO DE RIO VERDE.
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado do Goiás - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

565 529374 RICARDO OKANO PR CURITIBA

567 531681 JOSE ANTONIO DOS SANTOS BARBOSA PR LONDRINA

572 421849 NILO TRINDADE BRAGA SANTANA PR UMUARAMA
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado do Paraná - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

588 507105 LEONARDO DEL PUPPO LUZ RJ RIO DE JANEIRO

641 645164 ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUZA RS PASSO FUNDO
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado do Rio Grande do Sul - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

655 636280 GRAZIELA GARCIA FEIJO RS SANTA MARIA
Ficará prestando serviços na Procuradoria Regional do Trabalho no Estado do Rio Grande do Sul - Sede, até a efetiva instalação deste Ofício. Sem ônus para o MPU.

749 587630 JOAO CARLOS DE ANDRADE E SILVA SP SÃO PAULO

752 671234 MERCEDES SIQUEIRA AMARAL SANTOS SP SÃO PAULO

754 678105 RAFAEL NASCIMENTO DE SOUZA SP SÃO PAULO

768 571070 NATALIA CAVALCANTI ALEM SP CAMPINAS

770 536396 LUZIA VILMA CAMPOS FERREIRA SP CAMPINAS

873 482420 ALESSANDRA DA SILVA SOUZA MS DOURADOS

890 431597 JORGE BHERON ROCHA RO PORTO VELHO

V - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

70 238205 ELIELSON ELIAS DE SOUZA PEREIRA BA S A LVA D O R 

111 264274 ROBERTO RODRIGUES COSTA RJ RIO DE JANEIRO

120 265482 DANIEL ISIDORO BORN RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

48 111 7 7 5 EUGENIO RICARDO PINHEIRO DE SA DF BRASÍLIA

II - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

467 50914 RICARDO PESSOA FONTELES DF BRASÍLIA

III - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

104 104731 ALESSANDRO PEREIRA DE ALBUQUERQUE DF BRASÍLIA



Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2005 352 ISSN 1677-7050

ANEXO IV
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSIQUIATRIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

2 88323 ANDRE LUIZ ANDRADE ABRAHAO DF BRASÍLIA

II - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

466 54822 WAGNER ANTONIO DE ARAUJO DF BRASÍLIA

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO

583 436447 HERNAN DE LIMA CUNHA DF BRASÍLIA

585 583341 ALISSON MARTINS DANTAS DF BRASÍLIA

586 501202 CLEVER SOUSA CARVALHO DF BRASÍLIA

600 458103 CLAUDIA MARIA LOPES SILVA DE CASTRO DF BRASÍLIA

607 5 0 11 3 4 HELAINE BARBOSA DOS SANTOS DF BRASÍLIA

6 11 5 7 11 0 9 RAFAELA MELO DE CARVALHO VAZ DF BRASÍLIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID838774-0> PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 704 - Nomear GERLENA MARIA SANTANA DE SIQUEIRA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Res-
ponsável pela Área Administrativa, FC-03, criado pela Lei nº 10.771,
de 21 de novembro de 2003, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Mossoró - RN.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 705 - Designar SILVIA DE PAULA LIMA, ocupante do cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 3992-6, para exercer a função comissionada de Assessor de
Procurador Regional da República, FC-05, da Procuradoria Regional
da República 3ª Região, junto ao Gabinete do Doutor JOSE LEÔ-
NIDAS BELLEM DE LIMA, dispensando-a, em conseqüência, da
função comissionada de Assessor do Procurador-Chefe Regional, FC-
06.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 706 - Dispensar MARIA ELISA PERAZZOLO LUCAS, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão
15, matrícula 5392-9, da função comissionada de Supervisor da Área
Administrativa, FC-05, da Procuradoria da República no Município
Pelotas-RS.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 707 - Designar NIEGE HECKLER DE SIQUEIRA BENTO, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 4, matrícula 8767-0, para exercer
a função comissionada de Supervisor da Área Administrativa, FC-05,
da Procuradoria da República no Município Pelotas-RS.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto art. 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 708 - Dispensar GEORGIA FRANCINE PARUCKER, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão
15, matrícula 6327-4, da função comissionada de Chefe da Divisão
Processual, FC-05, da Procuradoria da República no Município de
Joinville-SC.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto art. 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 709 -Designar GEORGIA FRANCINE PARUCKER, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15,
matrícula 6327-4, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Serviços Gerais, FC-02, da Procuradoria da República no
Município de Joinville-SC.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 710 - Designar PÉRSIDE DE ARAÚJO DUARTE BOUSFIELD,
ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, classe
A, padrão 4, matrícula 9838-8, para exercer a função comissionada de
Chefe da Divisão Processual, FC-05, da Procuradoria da República no
Município de Joinville-SC.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 711 - Exonerar, a pedido, a partir de 8 de agosto de 2005,
ENRICO SEVERINI ANDRIOLO, matrícula 9891-4, do cargo em
comissão de Assessor do Procurador-Chefe, FC-04, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 712 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2005,
ROQUE DOMINGOS SIMIELLI JUNIOR, matrícula 11114-7, do
cargo em comissão de Secretário de Procurador, FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do Dou-
tor JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto art. 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 713 - Dispensar, a partir de 16 de agosto de 2005, RODRIGO
CARVALHO TAVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 3854-7, da
função comissionada de Supervisor, FC-03, do Gabinete do Doutor
WASHINGTON BOLIVAR DE BRITO JUNIOR.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 714 - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de agosto de 2005,
RICARDO DE FREITAS HOMRICH, do cargo de Técnico de Apoio
Especializado - Transporte, código TC-204.04 classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 715 - Dispensar, a pedido, a partir de 15 de agosto de 2005,
RAFAELLA ALBERICI, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN-101.00, classe A, padrão 1, matrícula 11035-3, da função
comissionada de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da Re-
pública.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.007583/2005-67, resolve:

No- 716 - Declarar vago, a partir de 15 de agosto de 2005, o cargo de
Analista Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela servidora
RAFAELLA ALBERICI, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.008233/2005-18, resolve:

No- 717 - Declarar vago, a partir de 28 de julho de 2005, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ANA KARLA LAPA DA FONSECA, por motivo de posse em
outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 718 - Tornar sem efeito a Portaria SG nº 654 de 20 de julho de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 22 seguinte, Seção 2,
pág. 33, referente à CARLA PIRFO NUNES.

<!ID838880-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 721- Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2005, SÍLVIA MARIA
RIBEIRO DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 4358-3, da
função comissionada de Coordenador Jurídico, FC-06, da Procura-
doria da República no Estado de Goiás.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 720 - Designar HUMBERTO PAWEL BANDEIRA MAIA, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 4, matrícula 7836-1, para exercer
a função comissionada de Coordenador de Cadastro, Lotação e Clas-
sificação, FC-06, do Ministério Público Federal, dispensando-o, em
conseqüência, da função comissionada de Chefe da Divisão de Lo-
tação e Classificação, FC-05, da Coordenadoria de Cadastro, Lotação
e Classificação do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 722 - Designar JAIME COSTA FERREIRA, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, código AN-103.00, classe B, padrão 8, ma-
trícula 6662-1, para exercer a função comissionada de Coordenador
Jurídico, FC-06, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 719 - Designar ROSANIA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, matrícula 5038-5, para responder, interinamente, pela Divisão de
Lotação e Classificação, FC-05, da Coordenadoria de Cadastro, Lo-
tação e Classificação do Ministério Público Federal, dispensando-a,
em conseqüência, da função comissionada de Secretário Adminis-
trativo, FC-02.

CARLOS FREDERICO SANTOS



Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 200536 2ISSN 1677-7050

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SG nº 696, de 9 de agosto de 2005, publicada no Diário
Oficial de 10 seguinte, Seção 2, pág. 32, onde se lê: Dispensar
JAQUES DANIEL REZENDE SOARES, matrícula 9700-4, servidor
requisitado do Instituto de Previdência dos servidores do Estado de
Minas Gerais,... leia-se: Dispensar, a pedido, a partir de 4 de agosto
2005, JAQUES DANIEL REZENDE SOARES, matrícula 9700-4,
servidor requisitado da Advocacia-Geral do Estado de Minas Ge-
rais...

<!ID838773-0>

Na Portaria SG nº 655, de 20 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial de 22 seguinte, Seção 2, pág. 33, onde se lê: Designar
MARIA CÉLIA NÉRI DE OLIVEIRA... para exercer a função co-
missionada de Assessor do Procurador-Chefe, FC-05,... leia-se: De-
signar MARIA CÉLIA NÉRI DE OLIVEIRA... para exercer a função
comissionada de Chefe da Divisão de Registro e Acompanhamento de
Feitos Cíveis e Criminais, FC-05...

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID838771-0> PORTARIA Nº 49, DE 5 DE AGOSTO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 462, de 12 de
agosto de 2004, resolve:

Designar BERNADETE SOUZA BITTENCOURT, matrícula
nº 4766-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região - (Brasília-DF), criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, para atuar junto ao Gabinete do Doutor JOSÉ
ADÉRCIO LEITE SAMPAIO.

DENISE VINCI TULIO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID838772-0> PORTARIA Nº 98, DE 5 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar ANA IZABEL DOS SANTOS, ocupante de cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Fi-
nanceira, FC-05, matrícula nº 8313-5, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Administração, FC-06, da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID838767-0> PORTARIA Nº 94, DE 29 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Tornar sem efeito as Portaria nº 80, publicada no DOU de 25
de julho 2005, Seção II.

EDUARDO MORATO FONSECA

<!ID838765-0> PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

No- 104 - Dispensar SHIRLAYNE ROCHA CÉZAR REZENDE, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, da função comissionada
de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 105 - Designar JÚLIO CESAR DE SOUZA NUNES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais.

EDUARDO MORATO FONSECA

<!ID838766-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRMG nº 80, de 13 de julho de 2005, publicada
no Diário Oficial da União, Seção II, Página 34, do dia 19 sub-
sequente, onde se lê: "... da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.", leia-se: "...da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, a partir de 22 de julho de 2005.".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID838768-0> PORTARIA Nº 121, DE 8 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e, no exercício das atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria PGR nº 53, de 21 de fevereiro de 2005,
resolve:

Designar o servidor MARCELO JOSÉ SANTOS SANTA-
NA, matrícula nº 7764-0, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 4, para substituir o Coordenador
de Documentação e Informação Jurídica, FC-06, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul, no período de
1º/09/2005 a 30/09/2005, em razão de férias do titular.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID838770-0> PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 356 - Dispensar GILSON JOSE WOSCH, matrícula 7769-1, Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Padrão 5, da fun-
ção de Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

No- 357 - Designar ROGERIO GEHRING, matrícula 7825-5, ocupante
do cargo de Técnico de Informática, código TC 202.00, Classe A,
Padrão 4, para exercer a função de Secretário Administrativo, FC-02,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

RENITA CUNHA KRAVETZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID838283-0>PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e o que consta no Processo MPT nº 08130.003402/2005, re-
solve:

No- 301 - Declarar, a partir de 29/07/2005, a vacância do cargo de
Analista de Informática, código AN-104.00, classe A, padrão 1, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 19ª Região-AL, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor SÉRGIO ALEXANDRE
CALADO XAVIER em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável.

<!ID838282-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e o que consta no Processo MPT nº 08130.003423/2005, re-
solve:

No- 303 - Declarar, a partir de 01/08/2005, a vacância do cargo de
Técnico de Transporte, código TC-204.01, classe A, padrão 1, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor ALUÍSIO CARLOS COE-
LHO SILVA em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

OTAVIO BRITO LOPES

<!ID838225-0>PORTARIA Nº 305, DE 12 DE AGOSTO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. Rogério Rodri-
guez Fernandez Filho, para funcionar na Sessão de Julgamento da SEDI-II
do Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se realizar no dia 16 de agosto
de 2005, em substituição a Drª. Heloisa Maria Moraes Rego Pires, que estará
participando da 127ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPT.

OTAVIO BRITO LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID838181-0>PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o expediente protocolado sob o n.° 8135/MPM/DA/SC, resolve:

No- 238 - Dispensar, a pedido, o servidor ALEXANDER PERAZO
NUNES DE CARVALHO, Técnico Administrativo, matrícula n.°
488-0, da Função Comissionada de Secretário da Procuradoria da
Justiça Militar em Fortaleza/CE, código FC-03, a contar de 1° de
agosto de 2005.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o expediente protocolado sob o n.° 8135/MPM/DA/SC, resolve:

No- 239 - 1. Designar a servidora SORAYA JERICÓ ALVES GAS-
PAR, Técnico Administrativo, matrícula n.° 597-5, para exercer a
Função Comissionada de Secretária da Procuradoria da Justiça Militar
em Fortaleza/CE, código FC-03, a partir desta data, dispensando-a,
em conseqüência, dos encargos de Substituta eventual do Secretário.

2. Designar o servidor FRANCISCO ETEVANES PERES
DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula n.° 480-4, para Subs-
tituto eventual da Secretária da Procuradoria da Justiça Militar em
Fortaleza/CE, código FC-03.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

PORTARIA No- 248, DE 9 DE AGOSTO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
na delegação de competência prevista no artigo 1°, alínea a, da
Portaria PRG n° 308, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o
contido no artigo 6° da Resolução n° 03/CSMPM, de 13 de agosto de
1993, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Doutora RE-
JANE BATISTA DE SOUZA BARBOSA, Promotora da Justiça Mi-
litar, lotada e em exercício na Procuradoria da Justiça Militar em
Curitiba/PR e do Doutor SÉRGIO DE SALDANHA DA GAMA
JÚNIOR, Promotor da Justiça Militar, lotado e em exercício na
PJM/Bagé/RS, no período de 26 de setembro a 04 de outubro de
2005, a fim de integrarem a comitiva do Ministério Público Militar
que participará da 7th International Military Criminal Law Confe-
rence, em Budapeste, Hungria, que realizar-se-á no período de 28 de
setembro a 02 de outubro do ano em curso.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

PORTARIA No- 249, DE 9 DE AGOSTO DE 2005

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILI-
TAR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
artigo 122, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, na
delegação de competência prevista no artigo 1°, alínea a, da Portaria
PRG n° 308, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o contido no
artigo 6° da Resolução n° 03/CSMPM, de 13 de agosto de 1993,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Doutora MA-
RIA ESTER HENRIQUES TAVARES, Procuradora-Geral da Justiça
Militar, no período de 26 de setembro a 04 de outubro de 2005, a fim
de chefiar a comitiva do Ministério Público Militar que participará da
7th International Military Criminal Law Conference, em Budapeste,
Hungria, que realizar-se-á no período de 28 de setembro a 02 de
outubro do ano em curso.

ADRIANA LORANDI

<!ID838132-0> PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

No- 184 - Art. 1º É dispensado, a pedido, o Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) EDIMILSON MONTEIRO BATIS-
TA, Matrícula 2601-8, da função de confiança de Secretário, Código
FC-5, exercida na Secretaria de Controle Externo no Estado de Ala-
goas/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID838133-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

No- 185 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) JOÃO WALRAVEN JUNIOR, Matrícula 3514-9,
para exercer, na Secretaria de Controle Externo no Estado de Ala-
goas/SEGECEX, a função de confiança de Secretário, Código FC-5,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,

Tribunal de Contas da União
.




